yugo d'ella, e no es atado en los atamientos d'ella ← Beatus qui *tectus est* a lingua nequam qui in iracundia illius non transivit Et qui non adtraxit iugum eius et in vinculis illius non est ligatus (Bienaventurado el qui *cubierto es* contra la lengua nemigadera, qui por la saña d'ella non passó, e qui non atroxo el yugo d'ella, e en las prisiones d'ella non fue ligado)

DEFENDIMIENTO ← protectio, defensio [DEFENDIMIENTO]

6:14 Amigo fiel es fuerte *defendimiento*; e qui lo falla, falla tesoro ← Amicus fidelis *protectio* fortis qui autem invenit illum invenit thesaurum (El fuert amigo fiel *defendimiento*, e qui-l falla, tesoro falla); 6:30 e seer t'an las sus prisiones *defendimiento* de fortaleza e basas de virtud, e las sus cadenas vestidura de gloria ← Et erunt tibi conpedes eius in *protectione* fortitudinis et bases virtutis et torques illius in stola gloriae (E seer te an las prisiones d'ella de los tos pies pora *defendimiento* de fortaleza, e los bases de la servidumbre e las sartas d'ella pora estola de gloria) // 47:31 e demandido Dios las maldades d'ellos, fasta que llegasse a ellos *defendimiento*, e libros de todos sos pecados (Et quaesivit omnes nequitias usque dum perveniret ad illos *defensio* et ab omnibus peccatis liberavit eos (e buscó Jeroboam todas las nemigas que pudo fasta que viniés *defendimiento* a ellos, e librólos de todos los pecados)

DELANTERO ← primus [PRIMERO]

24:38 El que es *delantero* de saber non lo podrá acabar ← Qui perficit *primus* scire ipsam et infirmior non investigabit eam (que acaba éll el *primero* saber a aquella, e el más baxo no la buscará nin la escodriñará)

DELEITAR ← delectare, adulcear [DELEITAR]

1:12 Temor de Dios *deleitará* el corazón, e dará alegría e gozo en alongamiento de días ← Timor Domini *delectabit* cor et dabit laetitiam et gaudium in longitudinem dierum (El temor del Señor *deleitará* al corazón aquí, e dará alegría e gozo pora adelant por luengos días); 31:24 Sueño de sanidat á el ombre escás. Dormirá fasta la mañana e su alma *deleitar* s'á con él ← somnus sanitatis in homine parco dormiet usque mane et anima illius cum ipso *delectabitur* (Sueño de sanidad en ell omne atemprado: dormirá fasta en la mañana, e *deleitar se á* la su alma con él) // 16:1 No't alegres en los fijos malos, ni *te deleites* en ellos si no ovieren temor de Dios ← Ne iucunde- ris in filiis impiis si multiplicentur nec *oblecteris* super ipsos si non est timor Dei in illis (Non te

alegres en hijos de sin ley, e si amuchiguaren non te *deleites* en ellos si en ellos non es el temor de Dios); 18:32 Non te *deleites* en las grandes compañías ni en los pocos, ca pecan aturadamiente ← Ne *oblecteris* in turbis nec in modicis adsidua enim est commissio illorum (Non te *deleites* en compañías nin en cosas pequeñas, ca el cometimiento d'ellos cutiano es); 26:2 La mugier rezia *deleita* a so marido, e cumplirá en paz los años de su vida ← Mulier fortis *oblectat* virum suum et annos vitae illius in pace implebit (La fuerte mugier *adulcea* a so varón, e en paz cumplirá los años de su vida d'él); 38:32 En lazos morrán los que's *deleitan* en el mal de los justos; dolor los consumirá ante que mueran ← Laqueo peribunt qui *oblectantur* casu iustorum dolor autem consumet eos antequam moriantur (En lazo perecrán los qui's gozan e se *deleitan* en la cayuda de los derecheros, e dolor los somirá ante que mueran); 35:25 fasta que judge el juicio al so pueblo, e *deleitará* los justos en su mercet ← Donec iudicet iudicium plebis suae et *oblectabit* iustos misericordia sua (e judge el juicio de so pueblo, e *delecte* a los derecheros con la su misericordia)